
Démarche des Focus farm 

du projet Cow Forme

Le projet Interreg Franco‐Belge Cow Forme 2020‐2022 vise l’apport d’outils,
démarches et solutions pour améliorer la qualité de vie au travail des éleveurs. Pour
cela, un volet « demandeur d’emploi » et un volet « éleveur » ont été mis en place.
Le premier comprend la création de formations aux métiers de salarié en élevage et
le second la création de groupes d’échanges Focus Farm.

CADRE

DESCRIPTION

Exemples de solutions mises en place :
‐ Embauche, délégation des responsabilités, 
clés pour mieux communiquer.
‐ Mise en place de week‐ends alternés,
organisation des semaines.
‐ Astuces, amélioration du circuit, passage au 
collier de détection de chaleurs, taxi‐lait...

PUBLICS CIBLES

Cow Forme est une collaboration entre
17 partenaires français, wallons et flamands
mettant en commun leurs expertises.

7 groupes d’échanges en FR, FL et WL durant 2 ans.

48 éleveurs bovins lait et viande suivis.

17 conseillers CRA‐W, Inagro, Idele et CA Hauts‐de‐
France formés à la démarche QVT.

Contacts :
Chloé Fivet ‐ CRA‐W
c.fivet@cra.wallonie.be
Lise Boulet‐ CRA‐W
l.boulet@cra.wallonie.be

Contacts :
Emmanuel Beguin ‐ Idele
emmanuel.beguin@idele.fr
Gwendoline Elluin – Idele
gwendoline.elluin@idele.fr

PARTENAIRES

1) Formations des conseillers :
échanges d’outils et références,
définition d’une méthodologie
commune.

2) Constitution de groupes de 6‐7
éleveurs et de binômes d’experts.

3) Diagnostic préalable : calcul du
travail d’astreinte et évaluation de la
satisfaction au travail.

4) Visite en groupe : analyse des forces
et faiblesses, propositions de
solutions travail et réalisation d’un
plan d’actions.

BILAN DE LA DÉMARCHE DES FOCUS FARM 

Complémentarité des binômes
Compétences, en particulier de régulation
Regard extérieur et connaissance du métier
Interventions extérieures ponctuelles

Réunions en visio
Les aspects transfontaliers

LIVRABLES

Disponibles sur www.cowforme.eu/fr 
et la page Youtube CowForme : 

14 vidéos, 15 fiches, 4 webinaires sur la
démarche de recrutement d’un salarié, des
articles et un guide de retour d’expérience.

Contacts :
Ilse Louwagie ‐ Inagro
ilse.louwagie@inagro.be
Lisa Dejonghe ‐ Inagro
lisa.dejonghe@inagro.be


